D.- É manifesto.

M.- Prosseguindo, peço que recordes o que já tratamos detalhadamente, ou seja, pela soberba a alma desce a determinadas ações de acordo com a sua capacidade e, menosprezada a lei universal, pratica ações privadas que a levam à queda, o que é chamado de afastamento de Deus.

aliquando, non tibi uideatur amorem suum figere in Deum et ab omni inquinamento temperatissime et cautissime et securissime uiuere?

D.- Videtur sane.

M.- Vide etiam, quem ad modum id quoque adiungat propheta dicens: ‘Non ueniat mihi pes superbiae.’ Pedem enim adpellans discessum ipsum lapsumue significat, a quo anima temperando inhaerens Deo uiuit in aeternum.

D.- Accipio ac sequor.

XVI, 54 ... *et fortitudo...*

Restat igitur fortitudo. Sed ut temperantia contra lapsum, qui est in libera uoluntate, sic fortitudo contra uim ualet, qua etiam cogi quis potest, si minus fortis sit, ad ea, quibus euertatur et miserrimus iaceat. Haec autem uis decenter in scripturis manus nomine significari solet. Qui porro hanc uim nisi peccatores conantur inferre? Quod tunc per idipsum communitur anima et custoditur firmamento Dei, ut hoc illi nullo modo undecumque possit accidere, potentiam quandam stabilem et, ut ita dicam, impassibilem gerit, quae, nisi quid tibi displicet, recte fortitudo nominatur, et eam dici arbitrer, cum adiungitur: ‘Neque manus peccatorum dimoueant me.’

XVI, 55 ... *perfectae atque consummatae.*

Sed siue hoc siue aliud in his uerbis intellegendum sit, tu negabis in illa perfectione ac beatitudine animam constitutam et conspiciere ueritatem et immaculatam manere et nihil molestiae pati posse et uni Deo subdi, ceteris uero supereminere naturis?

D.- Immo aliter eam perfectissimam et beatissimam esse posse non uideo.

M.- Haec ergo contemplatio, sanctificatio, impassibilitas, ordinatio eius, aut illae quattuor uirtutes perfectae atque consummatae, aut, ne de nominibus, cum res conueniant, frustra laboremus, pro istis uirtutibus, quibus constituta in laboribus utitur anima, tales quaedam potentiae in aeterna ei uita sperandae

D.- Recordo bem.

M.- Logo, quando a alma age de modo a não se deleitar mais com isso, não te parece que está fixando o seu amor em Deus e que, livre de toda a mancha, vive na máxima temperança, castidade e segurança?

D.- Certamente parece.

M.- Vê como o profeta também acrescenta exatamente isso quando diz: “Não venha a mim o pé da soberba”. Chamando-o de pé compreende o próprio afastamento, ou a queda, da qual a alma se protege com a temperança e vive unida a Deus eternamente.